BRUNO LEANDRO ❑

4.%(

o Leandro Coletar
eé

Verea • or

• ‘AMI

10-
• A fé

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação n. 551/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de farmácia e uma sala de vacinação na

sede do Programa Saúde da Família - PSF do bairro Padre Vitor.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como objetivo sugerir à Administração Municipal a

instalação de uma farmácia e de uma sala de vacinação no PSF do bairro Padre Vitor. Essa medida

se faz necessária para aprimorar o atendimento à população local, garantindo maior acesso a

serviços essenciais de saúde. Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades para obter

medicamentos básicos e realizar imunizações, sendo obrigados a se deslocar para outras

unidades de saúde, o que gera transtornos, especialmente para pessoas idosas, crianças e

cidadãos com mobilidade reduzida.

Com a implantação de uma farmácia, será possível oferecer a dispensação regular

e segura de medicamentos, fortalecendo o cumprimento das prescrições médicas e contribuindo

para a continuidade dos tratamentos. Já a criação de uma sala de vacinação permitirá a ampliação

das campanhas imunizatórias, o aumento da cobertura vacinai e a prevenção de doenças

transmissíveis, em conformidade com as diretrizes do Programa Nacional de Imunizações (PNI).

Dessa forma, o atendimento à comunidade será descentralizado, mais eficiente e

humanizado, promovendo a melhoria da qualidade de vida e o fortalecimento das ações de

atenção primária à saúde no município.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1 (35) 3219-4757